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1. Úvod
Problém expanzí, tedy invazního šíření domácích rostlin, je intenzivně studován, jejich

dopad je totiž jak biologický, tak také ekonomický. V této práci se zaměřím na expanzi

jednoho druhu – jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior) v NPR Vyšenské kopce (více informací

o rezervaci viz 2.1). Cílem této práce je zjistit některé charakteristiky expanze jasanu v tomto

území – kdy začala, v jakých společenstvech nejčastěji probíhá a jaké podmínky by ji mohly

podmiňovat (viz 1.3).

Jasan ztepilý se v současnosti v celé Evropě velmi rozmáhá. Jedny z nejstarších zmínek o

počátku expanze tohoto stromu pocházejí z Anglie z přelomu 19. a 20. století (ADAMSON

1921; WATT 1924).

Proč se vůbec expanzí jasanu na Vyšenských kopcích zabývat? Tato lokalita je velmi

cenná z entomologického, botanického i mykologického (!) hlediska. Jasan zarůstá světlé

lesy, na něž je vázána spousta druhů hmyzu. Cenné xerotermní trávníky jsou kvůli zarůstání

dřevinami pravidelně koseny a paseny. Zda jsou trávníky ohroženy také expanzí jasanu je

jedním z dílčích cílů práce. Zdejší houbová flóra je velmi bohatá a vzhledem k vápencovému

podkladu také dosti specifická. Mykoflóra Vyšenských kopců je expanzí jasanu ohrožena asi

nejvíce – velké množství hub je zde mykorhizně vázáno na porosty lísky a dalších dřevin

(buk, dub, lípa, topol osika aj.) nikoli však na jasan (KUBIČKA 1975, BERAN 1996) . Expanze

jasanu, která by vedla k rozpadu lískových porostů, následně povede ke změně, popř. zániku

místní mykoflóry. Výsledky předložené práce by mohly nastínit rozsah této hrozby. Tato

diplomová práce by rovněž v budoucnu mohla některými informacemi přispět k zpracování

vhodného managementu NPR.

1.2 Literární přehled

1.2.1 Expanze
Co vůbec znamená termín expanzní druhy? Za expanzní se považují takové druhy, které

jsou na určitém území původní a náhle se začnou šířit i do prostředí, kde dřív zdaleka tolik

neprospívaly. Termínem apofyty, pak byly dříve souhrnně označovány domácí rostliny

druhotně se objevující na člověkem vytvořených stanovištích (HOLUB & JIRÁSEK 1967), dnes

se však tento termín používá pro expanzní druhy, které se šíří i na stanoviště přirozené (PYŠEK

et al. 2003 a). V této práci budu pro apofyta používat termín expanzní rostliny (druhy) (PYŠEK

1995). Expanzní druhy (zejména z pohledu ochranářského) jsou vnímány jako „ty zlé“, které

utlačují konkurenčně méně schopné rostliny. SÁDLO & POKORNÝ (2003) poukazují na hanlivý
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nádech tohoto termínu.Pokud se však na tuto problematiku podíváme nezaujatě, expanze

znamená úspěch dané rostliny.

Na invazi či expanzi existuje mnoho názorů, jeden pól představují ochranáři, kteří se snaží

udržet setrvalý stav krajiny. Druhou stranu lidé, kteří se snaží zjistit, co za těmito jevy stojí a

berou je jako přirozenou, i když často člověkem podmíněnou, součást krajinného vývoje.

Jednu z názorově odlišnějších frakcí druhé skupiny představují SÁDLO & POKORNÝ (2003),

podle nichž procesy invaze a expanze ukazují na to, že se děje se středoevropskou i evropskou

krajinou něco zcela nového a nezvyklého. Myslí si, že je ošidné mluvit o nějakém

„(ne)normálním“ stavu krajiny. Současnou expanzi jasanu (a javoru klenu) do habrových

doubrav nepovažují za nic zvláštního. Samotný vznik tohoto společenstva je totiž spojený s

expanzí habru (v důsledku pařezinového hospodářství), takže za typický klimax dnes

považujeme něco, co je důsledkem pozdní apofytizace. SÁDLO a POKORNÝ (2003) uvádějí, že

dnešní expanze jasanu naopak není důsledkem dnešních nenormálních lidských zásahů (např.

průmyslového spadu dusíkatých látek), ale naopak nenormálního nezasahování do lesů, které

tak během posledních sta let zvolna nabývají rázu eutrofních porostů přirozených, jaké

v Čechách byly naposledy hojné v 10. století. V měnícím se prostředí podle nich nejsou

expanze alternativou ke stavu bez expanzí, ale k invazím. Článek SÁDLA & POKORNÉHO

(2003) ale představuje pouze jednu názorovou skupinu, existuje mnoho náhledů na tuto

problematiku a u žádného z nich nemůžeme říci, že je zcela správný či zcela špatný.

Proč vůbec došlo ve středoevropské literatuře k zavedení termínu expanzní/apofytické pro

domácí, šířící se druhy namísto označení invazní? Přestože je pronikání domácího druhu

podmíněno stejnými ekologickými zákonitostmi, jako šíření druhu cizího1, zcela totožné tyto

procesy nejsou. Důležitým rozdílem je rozdílná evoluční minulost obou skupin (rostliny

cizího původu a druhy domácí na sebe nejsou nijak adaptovány), invaze tak vytváří prostor

pro nové mezidruhové vztahy (HERBEN 1997).

Z území ČR známe příklady těchto expandujících druhů: Calamagrostis epigejos,

Anthriscus sylvestris, Artemisia vulgaris či zmíněného Fraxinus excelsior (SÁDLO &

POKORNÝ 2003). O příčinách expanze se často neví, může to být způsobeno změnou kvality

ovzduší (např. spadem dusíku), změnou obhospodařování krajiny či jiným neznámým

faktorem. Eutrofizaci lze považovat za disturbanci, která může invazibilitu některých

společenstev zvyšovat (VALÉRY et al. 2008). Některé invazní i expanzní druhy jsou dokonce

schopny samy zvyšovat množství dostupných živin v ekosystému, a tím usnadňují svoje další

1 Tj.vlastnostmi dotyčného společenstva, vlastnostmi pronikajícího druhu, ekologickými podmínkami,
mezidruhovými vztahy, přítomností organismů ostatních trofických úrovní (PRACH & PYŠEK 1997).
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šíření do takto změněného ekosystému (PRACH & PYŠEK 1997, HOFMEISTER 2000, MOONEY

et al. 2005). Jednoznačný závěr, zda jsou více invadována stanoviště oligotrofní či eutrofní,

však dle autorů (PRACH & PYŠEK 1997) zatím nelze vyslovit.

Proč jsou vlastně vůbec expanze vnímány jako problém? První aspekt je historický. Jak již

bylo zmíněno výše, jsme zvyklí na určitý ráz krajiny a ten se nám mění před očima (SÁDLO &

POKORNÝ 2003). Expanzní rostliny zarůstají pro oko „pohledné“ biotopy – suché meze, světlé

doubravy – a to se nám nelíbí. Tyto rostliny také mění strukturu porostu – konkurují ostatním

druhům (či je úplně vytlačí). Některé expanzní druhy mohou pro zvýšení

konkurenceschopnosti uvolňovat alelopatické látky do půdy – Robinia pseudacacia. Dopad

těchto rostlin ale nemusí být jen negativní, některé druhy jsou dokonce schopny snižovat

ztráty živin způsobených vyplavováním z odlesněných půd (Calamagrostis arundinacea, C.

villosa) (FIALA et al. 2003). Expanzní a invazní rostliny často mohou znamenat ekonomický

problém – zarůstají zemědělskou půdu – Lythrum salicaria v USA (SIMBERLOFF & STILING

1996) a utlačují polní kultury nebo také lesní kultury (MOONEY et al. 2005), u nás Robinia

pseudacacia. Asanace invazních druhů stojí, hlavně v chráněných územích, nemalé peníze –

rod Reynoutria, Impatiens glandulifera, Heracleum mantegazzianum. Šířící se cizí druhy také

mohou představovat zdravotní riziko – Heracleum mantegazzianum, Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida. Velmi vážným problémem je genetická eroze, tzn. křížení se s domácími druhy

(Viola odorata, Epilobium ciliatum). Hybridizací vznikají jedinci, jejichž vlastnosti jsou

kombinací rodičovských druhů, kříženci pak mají často větší invazní potenciál než rodiče2.

Kterými vlastnostmi může být expanzní chování rostlin podpořeno? Intenzivním

vegetativním rozrůstáním, velkou produkcí snadno šiřitelných semen, širokou ekologickou

valencí daného druhu či vysokou konkurenční schopností (GRIME 1979, PRACH & PYŠEK

2003). Podle PRACHA & PYŠKA (2003) by měl být ideální expanzní druh naší krajiny vysoký,


[…]

E1 Prunella vulgaris 5 3,2
E1 68 43,6
E2 39 25
E3

Prunus avium
19 12,2

95 60,9

E1 Prunus domestica 2 1,3 2 1,3
E1 12 7,7
E2 32 20,5
E3

Prunus padus
7 4,5

39 25

E1 Prunus sp. 1 0,6
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Tab. 9 : Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

druh četnost % snímkůpatro celková četnost
druhu % snímků

E1 37 23,7
E2 39 25
E3

Prunus spinosa
1 0,6

57 36,5

E1 Pteridium aquilinum 1 0,6
E1 Pulmonaria obscura 19 12,2
E1 5 3,2
E2 4 2,6
E3

Pyrus communis
5 3,2

13 8,3

E1 2 1,3
E3

Quercus petraea 1 0,6 3 1,9

E1 67 42,9
E2 29 18,6
E3

Quercus robur
37 23,7

99 63,5

E1 Ranunculus acris 1 0,6
E1 Ranunculus bulbosus 1 0,6
E1 Ranunculus lanuginosus 1 0,6
E1 Ranunculus nemorosus 9 5,8
E1 Ranunculus repens 2 1,3
E1 40 25,6
E2 22 14,1
E3

Rhamnus cathartica
5 3,2

57 36,5

E1 Ribes rubrum 1 0,6
E2 Robinia pseudacacia 2 1,3
E1 Rosa pendulina 2 1,3
E1 25 16
E2

Rosa sp. 35 22,4 56 35,9

E1 Rubus caesius 7 4,5
E1 Rubus idaeus 9 5,8
E1 Rubus saxatilis 2 1,3
E1 6 3,8
E2

Rubus sp. 1 0,6 7 4,5

E3 Salix caprea 1 0,6
E2 Salix cinerea 1 0,6
E1 2 1,3
E2 2 1,3
E3

Salix fragilis
6 3,8

7 4,5

E3 Salix purpurea 1 0,6
E1 Salix sp. 1 0,6
E1 3 1,9
E2 19 12,2
E3

Sambucus nigra
3 1,9

22 14,1

E1 Sanicula europaea 34 21,8
E1 Sanguisorba minor 7 4,5
E1 Securigera varia 36 23,1
E1 Sedum sexangulare 1 0,6
E1 Selinum carvifolia 1 0,6
E1 Senecio jacobaea 2 1,3
E1 Silene nutans 3 1,9
E1 Silene vulgaris 2 1,3
E1 Solidago virgaurea 3 1,9
E1 Sonchus oleraceus 1 0,6
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Tab. 9: Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

patro druh četnost % snímků celková četnost
druhu % snímků

E1 23 14,7
E2 11 7,1
E3

Sorbus aucuparia
4 2,6

32 20,5

E1 Stachys recta 1 0,6
E1 Stachys sylvatica 5 3,2
E1 Stellaria graminea 1 0,6
E1 Stellaria holostea 3 1,9
E1 Symphytum officinale 2 1,3
E1 Symphytum tuberosum 13 8,3
E1 Taraxacum sect. Ruderalia 19 12,2
E1 Teucrium chamaedrys 37 23,7
E1 Thymus pulegioides 13 8,3
E1 11 7,1
E2 25 16
E3

Tilia cordata
22 14,1

48 30,8

E3 Tilia platyphyllos 1 0,6
E1 Torilis japonica 7 4,5
E1 Tragopogon orientalis 1 0,6
E1 Tragopogon sp. 1 0,6
E1 Trisetum flavescens 3 1,9
E1 Trifolium medium 18 11,5
E1 Trifolium montanum 6 3,8
E1 Trifolium pratense 2 1,3
E1 Trifolium repens 5 3,2
E1 Tussilago farfara 1 0,6
E1 1 0,6
E2 8 5,1
E3

Ulmus glabra
3 1,9

11 7,1

E2 Ulmus minor 1 0,6
E1 1 0,6
E2

Ulmus sp. 1 0,6 1 0,6

E1 Urtica dioica 33 21,2
E1 Vaccinium myrtillus 3 1,9
E1 Veronica arvensis 1 0,6
E1 Veronica chamaedrys 25 16
E1 Veronica officinalis 2 1,3
E1 Veronica teucrium 5 3,2
E1 19 12,2
E2

Viburnum opulus 13 8,3 28 17,9

E1 Vicia cracca 3 1,9
E1 Vicia sepium 7 4,5
E1 Vicia sp. 2 1,3
E1 Vicia tenuifolia 1 0,6
E1 Vicia villosa 1 0,6
E1 Vincetoxicum hirundinaria 11 7,1
E1 Vinca minor 1 0,6
E1 Viola collina 41 26,3
E1 Viola hirta 2 1,3
E1 Viola reichenbachiana 17 10,9
E1 Viola riviniana 7 4,5
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Tab. 9: Nalezené druhy a frekvence jejich výskytu ve 156 fytocenologických snímcích.

patro druh četnost % snímků celková četnost
druhu % snímků

E1 Verbascum chaixii subsp.
austriacum

6 3,8

E1 Verbascum lychnitis 1 0,6
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Fotografické přílohy

Obr. 19: Pohled na velkoplošnou pastvinu v centrální části NPR s vtroušenými keři, svaz Bromion erectii.

Obr. 20: pohled do dubohabřiny s četnými lískovými křovinami, svaz Carpinion.
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Obr. 21: Jasanové zmlazení, semenáčky stáří ca 1-2 roky.

Obr. 22: Husté jasanové zmlazení. Snímek pořízen v západní části NPR Vyšenské kopce. V okolí rostlo

mnoho semenných stromů.
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Obr. 23: Porost s nejstarší kategorií jasanových semenáčů , tj. d (saplings). Jedno z expanzí nejzasaženějších

míst v západní části NPR.
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