Vyjádření školitele k bakalářské práci Zuzky Chlumské *Problematika expanze jasanu v NPR Vyšenské kopce*

Zuzka přišla s tématem sama, a i když mi příliš nezapadalo do běžících projektů, líbilo se mi a rád jsem se školitelství ujal. Musím říci, že nelituji, se Zuzkou se dobře spolupracovalo. Všechny původní představy o tom, co by měla práce obsahovat, Zuzka splnila a leccos i přidala navíc. Práci zpracovala dle mého názoru velmi kvalitně a jsem s ní plně spokojen (až na drobnosti – např. v Obr. 9 postrádám důležitou informaci o intenzitě zmlazení, navíc obrázek by byl cenný hlavně ve spojení s Obr. 7). Zuzka se, věřím, obeznámila s řadou metod včetně GIS, které se jí budou hodit při řešení jiných témat (popis expanze jasanu v NPR Vyšenské kopce je tímto víceméně uzavřen). Sebranými daty, kvalitou zpracování, hloubkou i šíří přístupu k problematice práce překračuje běžné bakalářské práce v dnešním pojetí. Podrobnější zhodnocení je věcí oponenta. Já osobně vidím práci jednoznačně jako **výbornou**.

V Českých Budějovicích, 19.5.2008

Karel Prach